
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITACÕES 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3277/2021 

TOMADA DE PREÇOS N° 08/2021 

ATA DE JULGAMENTO - ENVELOPE A 

"DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO" 

Ao vigésimo terceiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas, 

presentes a Presidente e os Membros da Comissão Municipal de Licitações, para proceder ao 

julgamento dos "DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO" das empresas participantes do presente 

certame: AB CONSTRUÇÕES LDTA, BUENO E BUENO ENGENHARIA E COMÉRCIO 

LTDA EPP e OLIPOL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. Analisando os documentos 

de habilitação jurídiá com a previsão editalícia, somando-se ao parecer técnico do colegiado de 

Obras e Serviços, encartado às fis. 266 e ao parecer técnico da Seção de Contabilidade, às fis. 

268/271, restam TODAS HABILITADAS para prosseguir para a próxima fase "Proposta 

Comercial". A empresa OLIPOL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, apresentou o 

Certificado de Registro Cadastral - CR.0 de Pirassununga, válido, porém com certidões 

vencidas, contudo, em conformidade com o disposto no item 4.2.1.1 do edital, apresentou as 

seguintes certidões atualizadas: Federal/INSS: 24101/2022, Estadual: 20/10/2021, Municipal: 

03/11/2021, FGTS 22/10/2021 e Trabalhista: 10/01/2022. A empresa BUENO E BUENO 

ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA EPP, apresentou o Certificado de Registro Cadastral - 

CRC de Pirassununga, válido, porém com certidões vencidas, contudo, em conformidade com o 

disposto no item 4.2.1.1 do edital, apresentou as eguintes certidões atualizadas: Estadual: 

28/12/2021, Municipal: 29/10/2021 e FGTS: 19/10/2021. Fica concedido o prazo de 05 (cinco) 

dias úteis a contar da publicação desta Ata no Diário Oficial do Estado, para apresentação de 

eventuais recursos. Pirassununga, 23 de novembro de 2021, 

•,) 1 
lANA CÁ • á UNA DE LIMA 

Presidente 

'\ 
1 AR1A DEãLVUânIãEÇCABRAL 

Membro 
ANDERSON PAVEZI 

Membro 



Au Palav ri aro 
E en1

i
oAri en'' Gestor 

Pedro Simões 
ai de Obras e Serviços 

Eng°A 
Equipe 

usto Gavazza 
ica - SMOS 

Paulo Henr que Sanches 
quipe Técnica - SMOS 

Prefeitura Municipal de Pirassununga 
Estado de São Paulo 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

4 - 

1. 266 

  

Referente ao Protocolo - N°  3277/2021 
Volume 01 e 02 

A 
Seção de Licitação 

Em atenção ao pedido de solicitação da Comissão Municipal de Licitações para que esta 

Equipe Técnica da Secretaria de Obras e Serviços, após análise de documentação pertinente ao 

processo licitatório, com base na qualificação técnica das empresas conforme solicitado no item 

4.2.3 e subitens dos instrumentos convocatórios, em que relatamos: 

Todas as empresas estão aptas a prosseguirem no certame licitatório: 

—AB CONSTRUÇÕES LTDA EPP 

- BUENO E BUENO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA EPP 

- OL!POL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA 

Atenciosamente, 

Pirassununga, 22 de outubro de 2021 

SMOS - Av. Germano Dix, n° 3527, Pátio P.unicipal (Antigo Posto de Monta) - CEP: 13633-01.0 
Pnn• (1q) RqAl-ÃR414 _. p-.m,i1 nhricOnirci,nt,nc,, çn arwhr 



AC+RLP 

PC+ELP 
> OU = 1,0 

R$ 651.327,01 R$ 0,00 R$ 651.327,01 

<OU = 0,50 ATIVO TOTAL R$ 654.610,29 R$' 654.61Ô29 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA - TOMADA DE PREÇOS 08/2021 

AB CONSTRUÇÕES LTDA 

L1QUIDEZGEKAL, LG 

R$ 143.532,33 R$ 83.554,50 R$ 227.086,83 

LIQUIDEZ CORRËNTE 

2,868184870078 

AC 

PC 

R$ 651.327,01 

R$ 143.532,33 

OU = 1,0 

4,5378418228144 

GRAU DE ENDIVIDAMENTO 

PC+PELP 
R$ 143.532,33 R$ 83.554,50 R$ 227.086,83 

-J 

A empresa Qtingiu todos os índices., exigidos no edital -n11  55/2021, item-4.2.2, assim como todas ás exigênciás formais referentes 
aos balanços e ainda, cumpriu o prazo quanto a certidão de falência, concordata e recueraçôes iidiciais. Logo, a empresa está 
Habilitada ao certame quanto a qualificação econômico financeira. 

Pirassununga, 19 de novembro de 2021 

C 1$P206%110-1 

0,346903802282' 



- 11TLIQUI L,ErGEWAL 
- 

BUENO & BUENO 

BUENO & BUENO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA 
1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA - TOMADA DE PREÇOS 08/2021 
1 

IJQUIDEZGERÃL-LG 

AC+RLP 
OU = 1,0 

PC+ELP 

AC 
PC 

>OU=1,0 

R$ 68.208,79 
<OU =050 

•
_ ULSW *t* -.• " ------- 

R$ 68.208,79 R$ 0,00 R$ 68.208,79 

R$ 0,00 R$ 17.362,13 
r 

LIQUIDEZ CORRENTE 

3,9285957425731 

R$  17.362,13 

i3

,928595742573 

R$ 17.362,13 R$ 0,00 R$ 17.362,13 

R$ 68.208,i 
e- 

0,254543879168653 

R$ 17.362,13 

PC+PELP 

ATIVO-TOTAL 

A empresa atingiutodos os índices exigidos no edital n255/2021,  itém 4.2.2, assim como todas as exigências formais referentes 
aos balanços e apresentou a certidão de falência, concordata e recuperações judiciais dentro • 'rázo. 'go, a empresa está 
HABILITADA ao certame quanto a qualificação econômico financeira. 

Página 1 'Vaussa gfrman&s Mattà 
c~dom~  

CRC 18P206951KJ-1 



1 

LCQUIDEZEERM-- LG 

01 Li IDEZ GERAL 

AC+RLP 

PC+ELP 
>OU=1,0 

OLIPOL ENGENHARIA E COMÉRCIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA TOMADA DE PREÇOS 08/2021 

OLIPOL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA 

R$ 1.116.742,87 

R$ 581.217,74 

R$ 1.017,12 R$ 1.117.759,99 

R$ 119.905,38 R$ 701.123,12 
1,59424209260137 

LIQUIDEZ CORRENTE 

AC 

PC 
>OU=1,0 

PC+PELP 

ATIVO TOTAL 
<OU = 0,50 

R$ 119.905,38 R$ 593.123,12 

R$ 3.046.525,97 

COI'JCLU5" 

o 

R$ 713.028,50 

R$ 3.046.525,97 
0,2340464210781 

R$ 1.116.742,87

1 
1,92138469483055 

R$ 581.217,74 

iTE ENDIDÁFÕJ 

A empresa atingiu todos os índices exigidos no edital n2 55/2021, item 4.2.2, assim corno todas as exigências formais referentes aos balanços, 
entretanto não apresentou certidão de falência, concordata e recuperações judiciais dentro do prazo. Logo, a empresa está DESABILITADA 
ao certame quanto a qualificação econômico financeira. 

Página 1 
ca do £bt?o 
cfic 1SP20696110-1 


